
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

CON POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  115  DEL  18/09/2020

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE DEI SERVIZI CIMITERIALI - ANNO 2020.
L'anno 2020 il giorno 18 del  mese di settembre alle ore 14:10 nella Sede Comunale si è riunita la
Commissione Straordinaria ai sensi dell’art. 144 del D. Lgs. n. 267/00, nominata con decreto del
Presidente  della  Repubblica  in  data  11/05/18,  pubblicato  sulla  G.U.  Serie  Generale  n.  126
dell'01/06/2018,  prorogata  con  successivo  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  in  data
08/08/2019, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 202 del 29/08/2019.

All'inizio della trattazione del presente punto all'ordine del giorno risultano presenti i Commissari:

Cognome e nome Presente Assente

Dott. Carlo SESSA x __

Dott. Giovanni GRASSI x __

Dott. Onofrio Vito PADOVANO x __

Verificata la presenza del  numero legale  necessario per la validità  della  seduta,  il  Dott.  Carlo
SESSA  dichiara aperta la seduta. 

Assiste Il Segretario Generale Dott.ssa Rosa ARRIVABENE

Sulla proposta di delibera in oggetto sono stati espressi, ove occorrenti, i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267, come di seguito:

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267/2000, e si
attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e dei

vigenti Regolamenti di Contabilità e dei Controlli interni 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE

SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP.
Arch. Maria Carmela DE LORENZO

(FIRMATO DIGITALMENTE)

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e dei
vigenti Regolamenti di Contabilità e dei Controlli interni 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott.ssa Cavallo Caterina
(FIRMATO DIGITALMENTE)

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
Visti e richiamati:

• il decreto del Prefetto di Lecce del 10/05/18 prot. n. 0049016/18, acquisito al Protocollo dell’Ente in
pari data con il n. 9073/18, di nomina della Commissione per la Provvisoria Amministrazione ai sensi

  Pag. 1 di 6



dell’art. 143 comma 12 del D. Lgs. n. 267/00;
• il verbale di insediamento in data 11/05/2018, rif. Prot. n. 0009102/18;
• il verbale di deliberazione in data 16/05/2018, rif. Prot. n. 0009388/18, con cui sono state individuate

le modalità organizzative e di funzionamento della Commissione stessa; 
PREMESSO che:

• Con  Delibera  di  Consiglio  Comunale   n.  28  del  08.05.2007  e  successiva  Deliberazione  del

Consiglio Comunale n.51 del 12.10.2007  il Comune di Surbo ha approvato un Regolamento di

Polizia  Mortuaria  idoneo a  disciplinare  lo  svolgimento  di  tutte  le  operazioni  cimiteriali  ed  alla

gestione del Cimitero Cittadino; 

• La Regione Puglia ha emanato la Legge Regionale 15 Dicembre 2008, n. 34 intitolata “Norme in

materia di attività funeraria, cremazione e dispersione delle ceneri” . 

• L’art. 7, c.1 bis, della citata legge regionale, al fine di garantire un’applicazione uniforme su tutto il

territorio regionale delle norme in materia di attività funebre, cremazione e dispersione delle ceneri,

prevedeva che la Giunta Regionale, entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della stessa

legge, approvasse un apposito regolamento - tipo, cui i Comuni avrebbero dovuto attenersi adottando

i rispettivi regolamenti Comunali. 

• La Giunta Regionale procedeva in tal senso, approvando il “Regolamento Regionale in materia di

Polizia Mortuaria e disciplina dei  cimiteri  per animali  d’affezione” (Regolamento Regionale 11

Marzo 2015, n.8), pubblicato sul Burp n.38, Supplemento del 18 Marzo 2015, entrato in vigore lo

scorso 2 aprile 2015. 

• Tal  ultimo  Regolamento  Regionale  11  Marzo  2015,  n.8,  nel  rispetto  della  Legge  Regionale15

Dicembre 2008, n. 34 e ss. mm. ed ii, ribadisce e dispone, tra l’altro, che i Comuni adottino, nel

limite massimo di 180 giorni dalla pubblicazione dello stesso, apposito Regolamento Comunale per

disciplinare le attività funebri, necroscopiche, cimiteriali e di polizia mortuaria. 

• Con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale  n.30 del

25/02/2020 è stato approvato il Piano Regolatore Cimiteriale  redatto ai sensi della Legge Regione

Puglia n.34/2008 e del R.R.8/2015.

• E’ stato pertanto predisposta dal servizio “Servizi Cimiteriali” e dall'Ufficio Tecnico del Comune di

Surbo un nuovo “Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria” approvato con Deliberazione della

Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 109 del 18/09/2020;

• che con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n.

38  del  05/09/2018 si  è  emanato  “Atto  di  Indirizzo  finalizzato  all’Ampliamento  del  Cimitero

Comunale  per  la  creazione  di  un  nuovo Campo  di  inumazione,  lotti  e/o  aree  cimiteriali  per  la

costruzione di cappelle gentilizie private e di confraternite religiose”, con il quale si demandava al

Responsabile  del  Settore Servizi  Tecnici  l’attivazione delle suddette  procedure e  la conseguente

adozione degli adempimenti di propria competenza al fine del raggiungimento del predetto obiettivo;

• Che ad oggi sono in corso i lavori per l'“Ampliamento dell’Area Cimiteriale per la creazione di un

nuovo  campo di  inumazione e nuovi  lotti  cimiteriali  per la realizzazione di  Cappelle gentilizie

private e delle Confraternite religiose – Delimitazione aree con adeguata recinzione”,

  Pag. 2 di 6



VISTO il  comma  7  -  bis  dell’art.  1  della  legge  28  febbraio  2001,  n.  26  di  conversione  in  legge  con

modificazione  del  decreto  legge 27 dicembre  2000,  n.  392 avente  per  oggetto  “Disposizioni  urgenti  in

materia di Enti Locali”, che ha interpretato la norma di cui al comma 4 dell’art. 12 del decreto – legge 31

agosto 1987, n. 359, convertito con modificazione, dalla legge 29 ottobre 1987, n. 440, nel senso che le

operazioni di cremazione dei cadaveri umani (di cui al capo XVI° del regolamento di polizia mortuaria,

approvato con DPR 10 settembre 1990, n. 285) di inumazione ed esumazione ordinaria in campo comune,

sono gratuite solo “nel caso di salma di persona indigente, o appartenente a famiglia bisognosa o per la

quale vi sia disinteresse da parte dei familiari”;

PRECISATO che la ridetta norma ha espressamente previsto che “i predetti servizi sono a pagamento negli

altri casi”;

CONSIDERATO:

• CHE in relazione alla precitata disposizione legislativa è acclarata la onerosità dei servizi cimiteriali,

fatte salve le fattispecie individuate dalla legge;

• CHE, conseguentemente con la legge 26/2001 il servizio dei cimiteri, ad esclusione delle pubbliche

funzioni connesse, è divenuto servizio pubblico a domanda individuale ed in relazione a tanto la

determinazione delle relative tariffe deve essere effettuata nel rispetto delle disposizioni legislative

vigenti in materia, circa i termini di copertura individuale dei costi;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 08.03.2007, con la quale la Giunta Municipale fissava

le tariffe del  servizio dei  servizi  cimiteriali  riapprovate in via definitiva con Deliberazione della Giunta

Comunale n.99 del 07.06.2007;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.  2 dell'08/05/2008 con cui sono state integrate le tariffe

cimiteriali;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.100 del 18.05.2015 con cui è stato adeguato il costo mq

per le concessioni delle aree cimiteriali di nuova creazione destinate alla costruzione di cappelle gentilizie

private e di confraternite religiose di importo pari ad € 315,00;

VISTO il testo unico sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, nel

quale fra l'altro, all'art.42, lettera f, si stabilisce la competenza del Consiglio Comunale per l'istituzione e

l'ordinamento dei tributi e la disciplina generale delle tariffe per la fruizione di beni e servizi, con esclusione

della determinazione delle relative aliquote, per le quali vige la competenza della Giunta Comunale, salvo le

eccezioni di legge.

RITENUTO  necessario  adeguare e integrare le nuove tariffe per i  servizi cimiteriali,  per il servizio di

illuminazione  votiva  per  il  cimitero  comunale  e  per  le  concessioni  cimiteriali  fino  a  nuova  diversa

determinazione, come di seguito specificato, nonché di aggiornare secondo l'indice ISTAT il costo delle aree

cimiteriali  e  avendo acquisita  relazione istruttoria  da parte  dell'UTC del  Comune  di  Surbo allegata  alla

  Pag. 3 di 6



presente deliberazione;

VISTO il  Contratto  dei  Servizi  Cimiteriali  e  il  capitolato speciale  d'appalto ad esso allegato “Gestione

Biennale Servizi Cimiteriali Comune di Surbo (LE)” CIG 7615661245 Numero RDO 2071763  affidato con

Determinazione n. 26 del 31 maggio 2019 R. Gen. n. 252 alla ditta “New Multi-Service s.r.l.”;

RILEVATO che  la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 ha dichiarato, per sei mesi, lo

stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie

derivanti da agenti virali trasmissibili e che ad oggi lo stato di emergenza a causa dell'emergenza COVID-19

ancora in atto e prorogato al 31 dicembre 2020;

Visti:

• il D.lgs. n.267/2000 e ss. mm. ed ii ; 

• la Legge Regionale 15 Dicembre 2008, n. 34 e ss. mm. ed ii; 

• il Regolamento Regionale 11 Marzo 2015, n.8; 

• lo Statuto Comunale;

Visto il parere dell'organo di Revisione dei Conti reso in data 18/09/2020 con verbale n.  76 ; 

Acquisito il parere favorevole espresso dal dirigente competente in ordine alla regolarità tecnica e contabile

reso ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.081000, n. 267; 

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge;

D E L I B E R A 

Per i motivi espressi in narrativa e che di seguito si intendono integralmente riportati, 

1. DI APPROVARE le tariffe di seguito riportate:

A) LOTTO CIMITERIALE

• Area cimiteriale  per edificazione cappelle familiari € 325,50

B) CAMPO DI INUMAZIONE

• Concessione fossa di inumazione – 99 anni  € 4.500,00

• Concessione fossa di inumazione – 20 anni  € 2.000,00

C) SISTEMA DI INUMAZIONE INDECOMPOSTI

• Concessione fossa di inumazione – 5 anni ulteriori                  € 760,00

• Concessione fossa di inumazione – 2 anni                  € 300,00

D) LOCULI COMUNALI (20 ANNI) 

• TIPO A FACCIA PICCOLA*

◦ 1 – 3 Liv.          € 2.700,00

◦ 4 Liv e sovrastanti          € 2.200,00

  Pag. 4 di 6



• TIPO B FACCIA LUNGA

◦ 1 – 3 Liv.          € 4.000,00

◦ 4 Liv e sovrastanti          € 3.500,00

E) OSSARINI** (99 ANNI)                   € 600,00

*non oggetto di concessione a privati n°12

** non oggetto di concessione a privati n° 30

TARIFFA LAMPADE VOTIVE TARIFFA – (Iva inclusa)

Realizzazione  di  punto  alimentazione  per  singola  lampada  da  3W  –
comprensiva di fornitura e posa in opera a regola d'arte del materiale occorrente.

€ 21,00

Canone abbonamento annuale, comprensivo dell'onere dell'energia elettrica, per
impianto fisso costituito da lamapada 3W

€ 24,00

OPERAZIONI  TANATOLOGICHE

1 Inumazione a pagamento € 200,00

2 Tumulazione individuale in manufatto 
comunale e\o privato

Salma € 150,00

Resti cinerari/mortali € 50,00

2_01 Tumulazione in confraternita Salma € 65,00

Resti cinerari € 30,00

3 Esumazione da fossa privata Salma € 200,00

03_01 Esumazione Straordinaria € 350,00

4 Pulizia resti mortali in confraternita € 80,00

5 Estumulazione da fossa privata Salma € 150,00

Resti Mortali € 50,00

6 Traslazione (comunale e confraternita) Salma € 115,00

Resti Mortali

7 Trasferimento cassette ossari 
(comunale e  confraternita)

€ 115,00

8 Apertura e chiusura loculo a 
tumulazione per ispezione (comunale e
confraternita)

€ 75,00

  Pag. 5 di 6



9 Dispersione delle ceneri € 40,00

2. DI DEMANDARE al Responsabile del servizio competente ogni ulteriore adempimento necessario

a dare esecuzione al presente atto.

3. Stante l'urgenza di provvedere ai successivi adempimenti, con separata votazione unanime e palese

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del

D.Lgs. n. 267/2000;

PER LA COMMISSIONE
(Dott. Carlo SESSA)

____________________________

Il Segretario Generale
(Dott.ssa Rosa ARRIVABENE)

____________________________

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Si  attesta che la  presente deliberazione  è stata pubblicata  all’Albo  Pretorio  il  22/09/2020 e  vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.
Data 22/09/2020

L`INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
__________________

____________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dott.ssa Rosa ARRIVABENE)

____________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

  Pag. 6 di 6


	CITTA' di SURBO
	Assente

	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

